Canonis istius materia est sacrilegium, quo offenditur sedes Apostolica in suis virtualibus. Et quod ad personas est uniuersalis. Quod ad actiones principales sunt quatuor: sed distinctæ in duas combinaciones propter diuersitatem terminorum. Nam prima combinatio est impedire vel inuadere homines adducentes virtualia vel alia necessaria ad usum Ro. curiæ. Secunda vero combinatio est impedire vel perturbare ne predicta adducantur ad curiæ: ita quod primò prouidetur hominibus adducentibus: secundò rebus adducendis. Quod ad actiones vero accessoriæ ponuntur duæ actiones scilicet defendere, vel

Ex parte fieri talia: quamvis erroris scriptorum ly fieri.

omissum.

In hæreticos. 178

omissum sit in textu etiam plumbato. Et est Papalis.
Aduerte hic, quod quum ex voluntate & proposito
maleficia distinguantur: si quis non gratia impedien-
di vel perturbandi ea quæ sunt ad curiam, sed consu-
lendi propriæ patriæ commoditati inhibeat: ne quis
extrahat de patria fruges &c. quamvis inde sequa-
tur, quod non possunt deferri ad curiam Rom. non
propterea incidit in hunc canonem. Similiter si quis
tempore pestis in curia inhibet suis, ne quis vadat
Romam reuersurus &c. non incidit in hunc cano-
nem: & sic de similibus: quia non per se agitur contra
curiam, sed pro necessitate, pro sanitate patriæ & hu-
iusti per se agitur: licet per accidens redundat in
damnum curiae, sed poenæ ac censuræ intelligendæ
sunt penes id quod est per se, & non penes id quod
est per accidens.

*In sacrilegos Christianum principatum
offendentes, opem ferendo inimicis crucis
Christi. C A P. X X.*

*Sarracenis arma vel alta Christia-
nitatis nocitura deferentes
excommunicantur.*

*E*xcommunicamus & anathematizamus illos, qui
contra Christum & populum Christianum, Sar-
racenis arma, ferrum, & lignamina deferunt galea-
rum: eos etiam qui galeas eis vendunt vel naues, qui
que in piraticis Saracenorum nauibus curam vel gu-
bernationem exercent, aut machinis, aut quibuslibet
aliis aliquod eis impendunt consilium vel auxilium
in dispendium terræ sanctæ. Ipsosque rerum suarum
priuatione multari, & capientiū seruos fore cœsemus
præcipientes, ut per omnes urbes maritimæ in diebus
dominicali & festiū huiusmodi sententia publica

L. 178

§ 72 Excommunicatio.

innouetur. Et talibus gremium non aperiatur Ecclesiæ, nisi totum quod ex commercio tam damnato percepient, & tantundem de suo, in subsidium terre sanctæ transmiserint. Et infra, Quod si forte soluendo non fuerint, sic alias reatus talium castigetur, quod in poenam ipsorum aliis interdicatur audacia similia præsumendi. Inn. in conci. generali. extræ de Iudeis. cap. ad liberandum.

Canonis istius materia est sacrilegiū contra Christianum principatum commissum, opem ferendo inimicis crucis Christi. Et multis in locis repetitus diuersimodè inuenitur, & in iure, & in Extrauagantibus, & in processu qui fit in cœna Domini.

Vt autem clarè percipiatur quid, quando, & ubi prohibitū sit, distingue tēpora & loca. Et scito, quod secundum omne tempus, & secundū omnem locum infidelium, excommunicati sunt deferentes equos, arma, ferrum, lignamina. & alia prohibita, quibus Christianos impugnant: vt patet in cœna Domini, ubi sic dicitur, Excommunicamus & anathematizamus omnes illos qui equos, arma, ferrum, lignamina, & alia prohibita deferunt Sarracenis, Turcis, & aliis Christi nominis inimicis, quibus Christianos impugnant. Tempore vero guerræ excommunicati sunt deferentes etiam quocunque merci noniū: vt patet in cap. quod olim de Iudeis & Sarrace. Et omni rursus tempore deferentes etiam victualia, & quæcunque mercimonia in Alexandriam, vel alia loca Sarracenorum terre Aegypti excommunicati sunt: vt patet in extrauag. Cle. v. multa mentis, posita inter communes Extrauagantes. in tit. de Iudeis & Sarrac. & tam hęc tertia, quam prima excommunicatio reseruatur Papæ. Secunda autem quatenus ab utraque harum separatur, ab Episcopo absolui potest. Aduerte deinde, quod appellatione armorum, veniunt non solum offensiva, sed defensiva,

defensua, ex qua cunque materia sint. Per ferrum autem & lignamina, præcipuum materiam intellige armorum, & galearum ac nauium. Et per alia prohibita, accipe non solum naues, & galeas ipsas, sed quacunque secundarias proprias materias armorum, galearum, nauium: ut sunt lariæ, vela galearum & breuiter quæcunque ad hoc sunt, ut ex eis Christiani impugnentur, sic enim processus coenæ Domini explicat. Virtualia autem & communis usus merces (ut panni linei vel lanei: & alia huiusmodi) non veniunt appellatione prohibitorum: ut latissime patet ex eo quod in dicta Extrauagante, postquam dictum est, ferrum equos, arma, & alia vetita, subiungitur, necnon virtualia & mercimonia. Vnde sequitur, quod talis excommunicatio in canone Coenæ Domini, non extenditur ad deferentes virtualia communes merces ad infideles. Et haec bene nota. Vnde has omnes merces deferentes non sunt excommunicati, nisi tempore guerræ, aut nisi in Alexâdriam, vel partes AEGypti deferant: quum excommunicatio contra illos non inueniatur, nisi ut dictum est. Et quilibet Canon est universalis quod ad personas. Sed quod ad actiones distat: quia in hoc canone explicitur quinque actiones: prima est deferre: secunda vendere: tertia curam exercere: quarta consulere: quinta auxiliari: ut patet in textu. In Canone vero coenæ Domini sola una actio ponitur, scilicet deferre. Et est non solum papalis, sed pœnalis absolutio: ut in iure recitato vides.

In effractores locorum sacrorum.

CAPVT XXI.

Loci sacrifactor seu spoliator pœnam excommunicationis incurrit.

Memoratos sacrilegos (qui scilicet confregerant violenter quasdam Ecclesiæ, & expolierant)

EXCOMI

174 Excommunicatio.

excommunicantes nuncietis : & faciatis sicut excommunicatos arctius euitari, donec passis iniuriam congrue satisfaciant, & dainna data resarciant, & cum litteris vestris rei veritatem contingentibus Apostolico se conspectui repræsent. extrà de sent. excommunicatae conquesti.

Canonis istius materia est sacrilegium , quo framagitur Ecclesia, & expoliatur . Et quò ad personas vniuersalis est. Quò ad actiones verò comprehēdit duas simul: scilicet frangere , & expoliare . Vbi nota primo, duo requiri simul, vt sit locus Canoni : scilicet effractionem, & spoliationem . Et effractio quidem ad templum (sive fragatur paries, sive ianua, sive sera, sive rectum, &c.) spoliatio autem ad res quæ tolluntur, refertur . Et propterea si quis aperiret Ecclesiam, aut frangeret, sed non spoliaret, non subiiceretur huic canonii. Nota secundo , quòd hic Canon nullam infert excommunicationem, sed latam supponit, & denunciationem mandat ac denunciati absolutionem Apostolicæ sedi reseruat. Sed vbi lata sit ista sententia quæ hic supponitur , non facile patet: nisi dicendo quòd canon iste per hęc sua verba interpretatur, quò ad hunc casum fuisse anathema latę sententię canonem Lucii Papæ in Decretis. xviii. q. iii. cap. omnes Ecclesiæ . Indubie siquidem tenerū huiusmodi Ecclesiarum effractores cum spoliatoribus esse ipso iure excommunicatos ex hoc textu: quia mandantur denunciari excommunicati, non potest enim denunciari excommunicatus , nisi qui iam est excommunicatus. Et est papalis post denunciationem.

Incendiarios. CAP. XXII.

Absolutio à peccato incendiarij Papæ reseruatur.

Incendiarii ex quo sunt per Ecclesiæ sententiam publicati , pro absolutionis beneficio ad sedem

Aposto

Aposto
senten.

CAN
Et
tiones
incende

Vbi
tionis
latorun
ti, sed p
stolicæ
Ecclesiæ
ligo. Et
actu in
cendit
crimen

Et
zios Ec
quam
rea no
fortè fu
none, c
primò
latorib
nes Ch
vniuer
Aurisia
præser
latori
Christi

I
bus
Chrifi

Excommunicatio. 175

Apostolicam sunt mittendi, Clemen. iii. extra de
senten. excommunic. cap. tua.

C Anonis istius materia est iniuriosum incēdium.
Et quō ad personas est vniuersalis. Quo ad a-
ctiones vnam solam punit actionē scilicet, iniuriosē
incendere, non qualitercunque sed post sententiam.

Vbi nota nullam in hoc Canone excommunicati-
onis sententiam fieri: sed si per Ecclesiæ (hoc est præ-
latorum) sententiam sunt non solum excommunicati,
sed publicati: tunc absolutio reseruatur sedī Apo-
stolicæ. Et quia non arctar se Canon ad incendiarios
Ecclesiarum, ideo de quibuscumque incendiariis intel-
ligo. Et intelligitur in proposito incendiarius non ab
actu incendendi, sed à vitio: qui enim malo studio in-
cendit domum, segetem, oviuetum, &c. incendiarii
crimen incurrit.

Et sciro excommunicationem contra incendi-
rios Ecclesiarum latam, nullibi inuentam à me esse,
quamuis quæsierim quæ allegantur loca: & propte-
re non habeo eos pro excommunicatis. Et si qui
fortè fundent excommunicationem hanc super ca-
none, qui habetur xi. q. iii. cap. canonica. aduertane
primo canonem illum communē esse omnibus vio-
latoribus Ecclesiarum, inde quōd videtur ligare om-
nes Christi fideles: quia videtur canon nec conciliū
vniuersalis, nec Papæ, sed particularis synodi, scilicet
Aurifacensis. Constat autem huiusmodi canonem
præsertim poenales, nec ex se, nec ex Gratiani compi-
latoriis auctoritate vim suam extendere ad vniuersas
Christi Ecclesias.

*In eos qui Christianos naufragantes re-
bus suis spoliant. C A P. XXIII.*

*Christiani naufragantes non debent spoliari, &
hoc sub pæna excommunicationis.*

ELI

176 Excommunicatio.

Illi qui Christianos naufragium patientes spoliarebunt suis, nisi ablata reddiderint, excommunicacioni se nouerint subiacere. Ex Concil. Lateranensis de raptoribus, cap. excommunicationi.

Canonis istius materia est furum seu rapina bonorum naufragorum. Et quod ad personas universalis est. Quod ad actiones unam ponit scilicet, spoliare bonis patientes naufragium.

Vbi aduertere Canone in hunc contra iniquam detractionem rerum Christianorum naufragorum, considerasse duo concurrere in hac iniquitate. Primo acceptiōnem rerum ex naufragiis: deinde usurpationem earundem rerum ut propriarum. Et quia primus actus (hoc est accipere huiusmodi res) potest bene & male fieri, & habet speciem boni (quoniam est salutatio rerum periclitantium) & potest fieri ex pia charitate, ad opem scilicet ferendam dominis rerum illarum: & potest fieri ex auara iniquitate ad appropriandum sibi res illas: ideo non est punitus actus iste acceptiōnis ab hoc Canone. Secundus autem actus (qui est detentio rei alienae in uito domino) quoniam manifestam & inexcusabilem continet iniquitatem, punitus est ab hoc Canone excommunicationis sententia. Et quia actus iste (scilicet detinere res naufragorum ipsis iniuris) consummatur in omissione restitutionis, proprieza canon iste non percutit huiusmodi quasi raptiores seu fures, nisi quum venerint ad omissionem restitutionis debitae. Et quia tempus restituendi determinatum est ad statim (quia obligat semper & ad semper) ideo statim incurritur haec excommunicatio quum quis est in mora: hoc est, quum quis potest restituere, & non restituit. Nec est opus monitione: tum quia tempus restitutionis determinatum est ipso iure, vt dictum est: tum quia falsum est censuras contra omitentes, exigere monitionem: vt patet ex eo quod inquisitores

Excommunicatio. 177

quisitores odio vel amore, &c. omittentes, absq; alias monitione sunt excommunicati: iuxta cap. multorum. de haeretic. in Clemen. Et est Episcopalis.

Aduerte confessor leges, aut consuetudines alicubi de confiscatione bonorum naufragorum esse corruptiones legum. & bonorum merum addentes afflictiones afflito.

Contra offendentes Apostolicam sedem.

In Cardinales sede vacante constitutio-
ni de Roman. Pöt. Præter simoniam facien-
da electione, quouis modo contrauenientes,

CAPVT. XXIIII.

Romani Pontificis electionem præter simoni-
acam impudentes, ipso facto
pœnam excommunicatio-
nis incurruunt.

Nhibemus omnibus & singulis sanctæ Ro. Ecclesiæ Cardinalibus qui pro tempore erunt & eorum sa-
cro collegio: ne Apostolica sede vacante prædictis (scilicet de Rom. Pont. præter simoniam facienda elec-
tione) contrauenire, vel contra præmissa vel aliquod præmissorum statuere, disponere, ordinare, vel ali-
quo modo facere seu attentare præsumant; quo cur-
que exquisito colore vel causa, sub excommunicatio-
nis latæ sententiæ pœna quam ipso facto incurruant.
Et à qua non nisi per Rom. Pont. canonice electum
absolui possint, nisi in mortis articulo, Iulius II. in
Extrauaganti, quum tam diuino. & fuit per Lateranensem Concilium approbata.

Canonis

178 Excommunicatio.

Canonis istius materia est simonia non quæcumque, sed circa electionem Papæ. Et quò ad personas est particularis: utpote solos Cardinales comprehendens: Quò ad actiones verò numerat sex actiones: prima est conuenire: secunda, statuere: tercia, disponere: quarta, ordinare: quinta, aliquo modo facere: sexta, aliquo modo attentare. Et hæc omnia intelliguntur sede vacante: ita quod si Cardinales contra ordinata de Papæ præter simoniæ electione, conueniant aut statuant &c. sunt excommunicati. Et est Papalis. Vbi nota, quod licet secundū antiqua iura non potuisset excipi cōtra Papam simoniacē electum (quia quantumcunque simoniacus, erat verus Papa) post hanc tamen constitutionem Papa simoniacē electus non est Papa in veritate. Et Cardinales sede vacante iurant se seruatos hanc constitutionem.

In eos qui ab ordinationibus, sententiis seu mandatis Roman. Pont. ad futurum Concilium appellant, aut favore, confiliū, auxiliū ve ad hoc præstant &c.

CAPVT XXV.

Appellantes à sententia, ordinatione vel mandato summi Pontificis excommunicantur.

Sane olim fel. re. Pius Papa II. prædecessor noster de fratum suorum sanctæ Rom. Eccles. Cardinallium cunctorumque prælatorum, ac diuini & humani juris interpretū curiam Rom. sequentium in dieta seu cōgregatione Mātuana existentiū approbatione, matura prius & graui præmissa discussione, & de eo quadeam congregatorum ynanimi cōsilio & assensu,

ac ex
lum
erron
nicat
pit, ne
uersit
dinat
suis &
modi
fauto
bus (f
alii q
ctis ,
prauis
infrā
los ip
dition
qui in
bus e
modi
vel al
mine
to no
berau
siliunc
Con
Pont
licea
rum
præ
decla
Extr
C
est v

ac ex certa scientia prouocationes ad futurum consilium efficacissimis & papalibus rationibus tanquam erroneas & detestabiles damnauit: ac sub excommunicationis latæ sententiæ & interdicti pœnis præcepit, ne qua persona cuiusvis dignitatis, siue etiam universitas aut collegium quouis quæsito colore ab ordinationibus, sententiis, seu mandatis quibuscumque suis & successorum suorum, appellationem huiusmodi interponere audeat: & contraria facientes unam cum fautoribus suis, & consilium, auxiliumve præstantibus (siue tabelliones sint, siue testes, siue aduocati, siue alii quicunque) non solum pœnis & censuris prædictis, sed etiam iis quæ læsæ maiestatis & hereticæ pravitatis reis imponuntur, obnoxios esse statuit. Et infra dictasque poenas & earum quamlibet omnes illos ipso facto incurrire volumus (cuiuscumque conditionis existant, & gradus prærogativa præfulgeant) qui in senatu, concilio, parlamentis, congregacionibus etiâ synodalibus & provincialibus vel alias quomodolibet tacite, vel expressè, voce, vel scripto, per se vel alium, cuiuscumque timoris vel reverentiae velamine, vel prætensa excusatione & superioris mandato non obstante decreuerint, consulerint seu deliberauerint, vel aliorum dictum approbauerint, consilium aut vocem dederint, ut ad futurum universale Concilium à nobis vel successoribus nostris Romani Pontifici contra prædictam constitutionem appellare liceat, possit, vel debeat, dictas pœnas ad ipsos & eorum quemlibet contravenientem in premisis, tenore præsentium dantes & extendentes, & locum habere declarantes omni ambiguitate cessante. Iulius ii. in Extrauagan. suscepti. regiminis.

Canonis istius materia est sacrilegium contraria sedis Apostolicæ primatum. Et quò ad personas: est universalis. Quò ad actiones verò principales,

M **constitutio**

180 Excommunicatio.

constitutio Pii ponit vnam tantum scilicet appella-
tionem ad futurum concilium ab ordinationibus,
sententis seu mandatis Rom. Pon. sed accessoria po-
nit tres: suere, consulere, auxiliari. Extensio autem
Iulii addit sex actiones principales. scilicet decernere, con-
sulare, deliberare, approbare aliorum dicta, consilium
dare, vocem dare ut ad futurum concilium contra
dictam constitutionem Pii appellari liceat, possit,
vel debeat. Et qualibet actio multiplicatur per mo-
dos, tacite vel expresse, voce vel scripto per se vel a.
lium. Vbi nota primo, quod licet omnes istae actio-
nes tanquam accessoriæ fuerint excommunicationi
subjectæ per constitutionem Pii: non erant tamen per
constitutionem illam excommunicationi subjectæ
tanquam principales actiones: & propterea non er-
ant isti dantes consilium aut vocem, verbo vel scri-
pto excommunicati, nisi subsequuo effectu (hoc est
nisi subsequuta principali actione, quæ est appellare
ad futurum consilium) sed per adiunctam extensio-
nem Iulii, quilibet horum est excommunicatus statim
ut dat vocem seu consilium ut possit liceat, seu de-
beat appellari, etiam si effectus non subsequatur, quia
sic disponit Decretalis ista. Alioquin frustra esset ex-
tentio ista ad easdem actiones ut accessorias & con-
comitantes: quoniam iam per Pium comprehensa-
vici erant sub nomine dantium consilium, auxilium,
vel fauorem. Nota secundò differentiam inter con-
sulentes quod fiat hæc appellatio, & consulentes
quod fieri possit, aut liceat, aut debeat hæc appella-
tio, nam primi non sunt excommunicati, nisi sequan-
tur appellatio: quia per Pii constitutionem excom-
municantur, ut cooperatores. Secundi autem sunt
excommunicati ipso facto: ut patet per extensionem
Iulii. Nec istius differentiæ querenda est alia causa,
quisi quia Decretalis sic disponit: & poenæ non sunc

exten-

Excommunicatio. 181]

extendendę ultra proprios casus.

*In literarum Apostolicarum falsarios,
et ipsorum fautores. CAP. XXVI.*

*Litteras Apostolicas falsificantes, vel aliter,
quam sint exponentes, vinculo tenen-
tur excommunicationis.*

Nos omnes falsarios literarum Apostolicarum, qui per se vel alios vitium falsitatis exercent, cum defensoribus & fautoribus suis anathematis virculo decernimus innodatos, &c. Innoc. iii. Extrauag. de crim. fal. ad falsiorum.

Canonis istius materia est sacrilegium quo offenditur Apostolica sedes in falsitate suarum literarum. Et quod ad personas est vniuersalis. Quod actiones principales continent duas. Prima est exercere vitium falsitatis in Apostolicis litteris per seipso. Secunda est, exercere hoc idem per alios, & duas accessorias. scilicet fauere & defendere. Aduerte primo, quod Canon excommunicationis non extendit se ad omnes quomodolibet falsarios, hoc est quis quovis modo possunt dici falsarii Apostolicarum literarum. Vnde non comprehendit subrepticias seu obrepticias literas Apostolicas impetrantes, & edentes: quoniam litterae tales, non sunt falsae, sed verae litterae Apostolicæ. Nec comprehendit vtentes scienter litteris Apostolicis falsis, quia Canon ipse distinguit vtentes contra exercentes per se vitium falsitatis huiusmodi, ac per hoc aperit vtentes non venire appellatione exercentium per se vitium falsitatis huiusmodi. Et quum constet quod non oportet vtentes comprehendendi sub appellatione exercentium per alium (qui per seipso utantur litteris falsis) consequens est, ut non comprehendantur vtentes sub hac censura. Nota

M 2 secundus

182 Excommunicatio.

secundò in eodem capitulo subiungi excommunicationem contra laicos utentes literis Apostolicis falsis: ita quod prima excommunicatio est communis laicis & clericis: secunda autem est propria laicis: quia textus disponit aliam poenam clericis. Prima quoque excommunicatio comprehendit Apostolicarum literarum falsarios omnes, qui vitium falsitatis exercent per se vel alios: secunda autem solos utentes. Aduerte tertio, quod licet neutra harum excommunicacionum sit Papæ reseruata ex hoc textu: ex processu tamen coenæ Domini reseruatur prima: & extenditur excommunicatio prima absque limitatione aliqua ad omnes falsarios literarum Apostolicarum, & supplicationem, gratiam, vel iustitiam concernentium. Et dicitur sic, Excommunicamus, & anathematizamus omnes falsarios bullarum seu literarum Apostolicarum, & supplicationum gratiam, vel iustitiam concernentium per Rom. Pont. vel vice cancellarium, seu gerentes vices eorum aut officium vicecancellarii sanctæ Rom. Ecclesiæ de mandato eiusdem Rom. Pontificis signatarum: aut sub nomine eiusdem Rom. Pont. vicecancellarii aut gerentium vicem prædictorum, signantes supplications easdem. Vbi videre potes quod Canonis istius materia est latior quo ad actiones & quo ad actionum materias. Quo ad actiones quidem: quia ibi sola falsatio, hic falsatio & signatio. Quo ad materias vero: quia ibi solum de literis Apostolicis, hic de literis & supplicationibus agitur. Aduerte quartò, quod in cap. dura. de criminis falsi. reseruatur Papæ absolutio tenentis literas Apostolicas falsas post viginti dies si Episcopus tulit contiales in communi excommunicationem. Recolito quoque quod tam utens falsis quam tenens falsa per se loquendo non est nisi ex intentione utitur falsis, aut tenet falsa hi enim soli directè crimen hoc

INCUBA

incurrunt.

Vnde vtentes aut tenentes ignoranter non ligantur: nisi forte ignorantia tam culpabilis fuerit, vt re-deat actus in naturam sui vitii, quod regulariter non est quando si sciuisset, nullo pacto usus fuisset aut te-nuisset: & hoc in foro conscientiae. Aduerte quinto quod (vt refert sanctus Antonius archid. Florent. in tercia parte ex hostien.) literas Domini Papae nec in magno nec in modico quis manum apponere possest, etiam literam vel p[re]n[ot]etū corrigendo: ita quod ipso facto excommunicationis sententiam incurrit, reseruatam sedi Apostolicæ, exceptis officialibus qui- bus hoc competit.

In offendentes Apostolica sedis authori-tatem tam in suis suorumq[ue] literis, processi-bus & exequutionibus, quam in iurisdictione, fructuum, reddituum & prouentuum non vacantium autem usurpatione: &c.

CAP. XXVII.

Authoritatem, iurisdictionem vel qualiter-
cunque sedis Apostolicæ Dominium
offendentes anathematis pœ-
nam incurront.

Excommunicamus & anathematizamus illos qui
in literis & mandatis Apostolicæ sedis, & Lega-torum ac nuntiorum & iudicium delegatorum eius-
dem gratiam vel iustitiam concernentibus, decretis-
que super illis & cæteris iudicatis, processibus & ex-e-
quitorialibus non habito primū eorum benepla-
cito & assensu pareatur: neve tabelliones & notarii
super huiusmodi literarum & processuum exequu-

M 3 NOBRE

184 Excommunicatio

tione instrumenta vel acta conficere , aut confecta parti cuius interest tradere , sub grauissimis poenis prohibere, statuere, seu mandare præsumunt, quive jurisdictiones, seu fructus , redditus & prouentus ad Ecclesiasticas personas ratione Ecclesiarū, monasteriorum & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum per eas obtentorum pertinentes usurpant , vel appropriunt , seu quavis occasione vel causa sine Roman. Pont. expressa licentia sequestrant: vel qui per se vel alium , seu alios directè vel indirectè prædicta exequi, vel procurare , aut in eisdem consilium , auxilium, vel fauorem præstare non verentur: cuiuscunque præminentiae, dignitatis &c. fuerint. In processione Domini.

Anonis istius materia est sacrilegium, quo offenditur authoritas Apostolicæ sedis tam in suis suorumque literis processibus & exequutionibus, quam in iurisdictionum, fructuum, reddituum, & prouentuum non vacantium usurpatione . Et quo ad personas est vniuersalis. Quo ad actiones vero principales, secundum diuersitatem materiarum diuersificatur, nam respectu primæ materiæ tres actiones principales ponuntur. 1. sub grauissimis poenis prohibere, statuere: mandare , ita quod primo excommunicantur omnes prohibentes vel statuentes vel mandantes ne obediatur literis & mandatis &c. non habito primo ipsorum mandantium beneplacito & assensu . Et est hæc excommunicatio contra illos qui statuunt aut mandant subditis suis ne obediant cunctæ Romanæ mandatis sine consensu ipsorum mandantium. Et in eodem contextu circa eandem primam materiam simul excommunicantur omnes qui prohibent, vel statuunt, aut mandant, ne tabelliones & notarii instrumente, seu acta conficiant, vel confecta gradant parti,

Deinde

Deinde circa secundam materiam tres actiones ponuntur. Prima est usurpare: secunda, arripere: tercia, sequestrare. Vbi quinque conditiones apponuntur, Prima ex parte rei acceptae, scilicet quod sit Ecclesiae, puta quod sit iurisdictio fructus, prouentus, redditus Ecclesiae. Et per hanc conditionem excluduntur prouentus prophani, quos aliunde Ecclesiasticae haberent personae. Secunda, quod res Ecclesiae usurpentur, arripiantur, aut sequestrantur, non qualitercumque sed ut prouentus, ut redditus, ut fructus Ecclesiae: quodiam formaliter verba intelligenda sunt.

Et per hanc conditionem excluduntur fures seu latrones qui res Ecclesiae furantur aut rapiunt, ut quasdam res, &c non ea ratione, quia sunt fructus aut redditus Ecclesiae. Factus est enim canon iste non contra fures & latrones, sed contra dominos qui beneficiorum ecclesiasticorum prouentus usurpat aut sequestrant. Et quia non limitatur ad dominos, ligant omnes qui ea ratione arripiunt: quia sunt prouentus talis Ecclesiae.

Tertia, quod pertineant ad personam Ecclesiasticam obtinenter illud beneficium. Et per hanc conditionem excluduntur res exdem, si sint Ecclesiarum vacantium. Quarta est, quod ista fiant sine expressa licentia Papae. Ex qua forte sequitur quinta, scilicet quod ista fiant sive auctoratiue: ut nobiles domini, & ministri qui usurpat, aut arripiunt, aut sequestrant, quasi potestatem habentes, incurvant hunc canonom: qui directe factus est ad protegendum beneficiatos ab huiusmodi usurpatoribus. Sed partu prodesse videtur: quia domini faciunt quod volunt. Et si sunt magni domini, oportet habere patientiam, & canones silere. Quod ad actiones vero accessoris, multiplicatio magna est propter tot modos: & extenditur ad omnia & singula praemissa. Et est Papalis.

186 Excommunicatio.

*Impugnantes literas electi in Papam
ante quam coronetur. CAP. XXVIII.*

*Electi in summum Pontificem literas
impugnans, excommunicatur.*

Aduerte hoc in loco, quod impugnantes literas electi in Papam ante quam coronetur, sunt ipso facto excommunicati per quandam Extrauagantem Benedicti xi. vt refert sanctus Antonius Archid. Flo. in tertia parte, titul. xxiiii. cap. lxviii.

In eos qui sub quibusuis poenis, ne sine ipsorum inhibentium aut principum beneplacito mandentur exequutioni litera Apostolica inhibent. CAP. XXIX.

*Literarum Apostolicarum exequutionem
impediens excommunicatur.*

Excommunicamus & anathematizamus omnes illos qui sub quibusuis poenis, quibuscunque personis in genere & in specie, ne aliquas literas Apostolicas etiam in forma brevis tam gratiam, quam iustitiam concernentes, & citationes, & exequitoriales, quæ à sede prædicta emanarunt, & pro tempore emanabunt, siue eorū vel Principum beneplacito & examine exequutioni mandent, inhibit, ac notarios, exequitores vel subexequitores literarum, monitoriorum, citationum & inhibitionum huiusmodi capiunt, incarcerant, & detinent, vel capi & incarcari, & detineri faciunt. Et qui ex eorum officio, vel ad instantiam quorumcunque personas ecclesiasticas, & capitula, conuentus & collegia ecclesiarū quacumque, coram se ad suum tribunal, audientiam, cancellarium, consilium vel parlamentum trahunt,

86

at propter iuris communis dispositionem trahi faciunt, vel procurant directe vel indirecte, quouis quaesito ingenio, vel colore. In proces. coenæ Domini.

Anonis istius materia est sacrilegium, quo offenditur authoritas sedis Apostolicæ: primò in suis literis, citationibus & exequutionibus: secundò, in suis notariis, exequitoribus & subexequitoribus: tertio in ecclesiasticis personis, capitulis, conuentibus & collegiis. Et quò ad personas est vniuersalis. Quò ad actiones diuersificatur secundum materias: nam in prima materia ponit viam actionem, scilicet sub quibusvis penitentiis inhibere, ne sine ipsorum inhibentium aut Principum beneplacito exequutioni mandent literæ Apostolicæ & alia præmissa. In secunda vero materia ponit tres actiones publicatas, prima est, capere: secunda, incarcерare: tertia, detinere. Et duplicantur per facere capi, incarcерari, vel detineri. In tertia demum materia ponit actiones tres, prima est, trahere ad suum tribunal audientiam, &c. præter iuris communis dispositionem: secunda est, trahi facere: tertia est trahi procurare. Vbi nota in tertia materia quod licet appareat quod iste canon fit editus contra dominos seculares, qui seipso constituunt iudices Ecclesiasticarum personarum, &c. secundum tamen veritatem ligat etiam Ecclesiasticos, qui præter iuris communis dispositionem hæc eadem præsumunt authoritate alia quam Ecclesiastica: quia in hoc canone non fit discretio inter laicos & clericos quum excommunicantur, non enim dicitur excommunicamus illos, laicos, sed absolute illos. Et forte fuit ratio, quia in multis locis prælati Ecclesiastici instituuntur à principibus ad causas huiuscmodi: & propter canones communiter sive his excommunicati. Et est Papalis.

188 Excommunicatio.

In offendentes sedis Apostolicae authoritatē in cognitione causarū. CAP. XXX.
Causas ab Apostolica sede cognoscendas in aliam curiam transferens, vel, ne de eis dicta sedes cognoscat, impediens, excommunicationē incurrit.

Xcommunicamus & anathematizamus omnes & singulos vicecancellarios & consiliarios, ordinarios & extraordinarios quorumcunque Regum & principum ac cancellariorum, consiliorum & parlamentorum: necnon procuratores generales eorumdem vel aliorum principum secularium, etiam si imperiali, regali, ducali, vel alia quacunque præfulgeant dignitate: necnon Archiepiscopos & Episcopos, Abbes & commendatarios, eorumque vicarios & officiales, qui per se vel alium, seu alios, quarumcunque exemptionum vel aliarū gratiarum & literarū Apostolicarum, necnon deciminarum, & beneficiales, ac alias spirituales & spiritualibus annexas causas ab auditoribus & commissariis nostris auocant: ac exequutiones monitoriorum, citationum inhibitionum, sequestrorum, exequitoriarum & aliarū literarum Apostolicarum tam gratiam, quam iustitiam concernentium, à nobis, necnon camerario & præcedentibus camerae Apostolicae, ac auditoribus & commissariis Apostolicis, in eisdem causis pro tempore emanatarum, illarumque cursum & audientiam, ac personas, capitula, conuentus & collegia causas ipsas prosequi volentis authoritate laicali impediunt & se de illarum cognitione tanquam iudices intromittere, ac partes aetrices quae illas committi ficerunt, & faciunt ad reuocandum seu reuocari faciendum citationes vel inhibitiōnes.

Excommunicatio. 189

bitiones aut alias literas in eis decretas, & ad faciem
dum eos contra quos tales inhibitiones emanarunt,
à censuris poenis in illis contentis absolui ordinant,
vel compellunt. In processu cœnæ Domini.

C^{on}onitis istius materia est sacrilegium, quo offensi-
ditur authoritas sanctæ sedis Apostolicæ in cau-
sarum cognitione. Et quò ad personas comprehen-
dit nouem genera personarum. primò, Vicecancella-
rios: secundò Consiliarios quorumcunque Regum
vel principum, cancellariorum, Consiliorum, parla-
mentorum: tertio generales procuratores eorūdem
&c. quartò, Archiepiscopos: quinto, Episcopos: sexto,
Abbes: septimo, commendatários: octauo, eorum
vicarios: nono, eorum officiales. Quò ad actiones
autem ponit quinque actiones: ita tamen ut qualis-
bet intelligatur tam si per se, quam si per alium quis
illam exerceat. Et referuntur ad diuersa istæ diuersæ
actiones: nisi duæ ultimæ quæ referuntur ad idem.
Prima actio est, aduocari causas ab auditoribus, vel
commissariis Apostolicis: secunda est, authoritate fai-
cali impedire exequutiones aut causarum seu audienc-
iarum, aut personas, capitula conuentus seu collegia
causas ipsas proséqui volentes: tercia, est se de illarū
cognitione tanquā iudices intromittere: quarta simul
cum quinta est, ordinare vel compellere partes actri-
ces ad reuocandum, &c. vel ad faciendum absolui à
censuris & poenis eos, contra quos tales inhibitiones
emanarunt: ita quod quicunq; ex supradictis nouem
generibus personarū aliquā harum quinque actionū
per se, vel per alium fecerit, excōmunicatus est. Et est
Papalis. Et aduerte diligentissimè doctè confessor,
quod in processu s̄zpe dicto cœnæ Domini sub Adriano
vr. excluduntur excusationes principū vel confi-
liationum & huiusmodi, excusantium se super toleg-
taria R. o. P. o. & huiusmodi: nā ibi post omnes cen-
sus

290 Excommunicatio.

suras habentur hæc verba: Declarantes nihilominus
ac protestantes (prout tenore præsentium declara-
mus, ac expressè protestamur) absolutionem hodie
vel aliæ etiam solenniter per nos faciendam , præfa-
eos vicecancellarios, consiliarios & procuratores, ac
alios communicatos prædictos, nisi prius, à præmis-
sis cum vero proposito ulterius similia non com-
mittendi destiterint, non comprehendere , nec illis
aliter suffragaturam esse. Ac insuper in præmissis om-
nibus & singulis ac aliis quibuscumque iuribus sedi
Apostolicæ ac sanctæ Rom. Eccl . vnde cuncte &
quomodolibet quæfatis, seu quærendis, per quoscun-
que actus contrarios aut quomodolibet præiudican-
tes tacitos, vel expressos à nobis, vel sede Apostolica
quomodolibet factos, aut faciendos, aut quemcumq;
temporis fluxum seu patientiam vel tolerantiam ro-
stram, nullatenus quomodolibet præiudicari debere,
aut quomodolibet posse: & sic nostræ incommutabili
is intentionis semper fuisse, fore, & esse.

Contra offendentes Ecclesiæ libertatem.

In eos qui Ecclesiasticam libertatem per
statuta seu consuetudines offendunt.

CAP. XXXI.

Statuta in consuetudines contra Eccles. libertatem condentes ex- communicantur.

Excommunicamus omnes qui de cætero seruari
fecerint statuta edita, & consuetudines, vel po-
tius abusiones introductas contra Ecclesiasticam li-
bertatem , nisi ea de capiularibus suis intra duos
menses post huiusmodi publicationē sententia fece-
sint

Excommunicatio.

191

rit amoueri. Excommunicamus quoque statutarios & scriptores statutorum ipsorum, necnon & potestates, & consules, rectores, & consiliarios locorum, vbi de cetero huiusmodi statuta & consuetudines edita fuerint vel obseruata: necnon & illos quae secundum ea præsumperint iudicare, vel in publica forma scribere iudicata. Hono. iii. de sentent. ex. com. nouerit.

Canonum istorum materia est sacrilegium, quo Ecclesiastica libertas per statuta seu consuetudines offenditur. Et quo ad personas primus canon vniuersalis est. Quo ad actiones vero duas ponit actiones. Prima est, facere seruari statuta & consuetudines contra Ecclesiasticam libertatem; secunda est, non facere amoueri huiusmodi statuta de capitulo suis.

Secundus autem canon specificat sex genera personarum: scilicet, statutarios, scriptores statutorum, potestates, consules, rectores, & consiliarios locorum, Vbi fuerint edita vel seruata. Deinde vniuersaliter extendit se ad omnes quantum ad duas actiones, prima est, iudicare secundum huiusmodi statuta: secunda est, scribere in publica forma huiusmodi iudicata.

Vbi sunt multa notanda. Primo, notanda est differentia inter absolutè violantes Ecclesiæ libertatem, & inter illos violantes respectiù ad statuta vel consuetudines: quoniam neuter illorum canonum excommunicat primos, sed solos secundos, qui cum relationibus seu dependentiis ad statuta seu consuetudines violatores reputantur: ut pater discurreti per omnes casus in his canonibus comprehensos.

Secundo, notanda est constructio primi canonis: quia aliud significat, & aliud intelligitur. Nam significat requiri ad incurriendum illum canonem duo si-

192 Excommunicatio.

mul. primum est, facere seruari huiusmodi statuta vel consuetudines: secundum est, non facere amoueri illa intra duos menses de capituloibus, quia manifeste excommunicat facientes primum cum coniunctione exceptua nisi fecerint amoueri, &c. Intelligitur autem diuisum, ita quod sint duo casus: & tam facientes seruari quam non facientes amoueri, sunt excommunicati. Mihi videtur non esse recessendum à pleno sensu literæ: adiungendo quod canon iste specialis est, & respicit statuta & consuetudines tunc temporis editas & introductas & propterea desit ille tempus duorum mensium à publicatione istius sententiae: ita quod disposuit Honor. iii. quod ad tunc edita statuta quod utrumque requireretur ad incurriendum illam sententiam: & quod si non fecissent illa seruari sufficiebat, nec ligabantur, quia non debebant. Propterea quoque subiunxit alium canonem ad futura statuta & consuetudines. Et si quis affirmandum omnino censeret primum canonem respicere statuta cuiusque temporis (quia non dicit hactenus edita) amplectatur quoque literam cum sensu suo: ut scilicet utrumq; simul, & non sensu appositum: ita quod non sufficit non facere amouere statuta de capituloibus ad incurriendū hunc canonem: sed simul oportet quod sit de numero facientium illa seruari: quia sic clare dicit textus: Faciens ergo seruari, si non facit deleri, est excommunicatus: & si non facit deleri, & tamen non facit seruari, non est excommunicatus ex hoc solo quod non facit deleri. Tertiò nota in secundo canone, quod illa sex personarum generaliter excommunicantur absque actionum propriorum explicatione (quoniam non dicitur: qui consenserint aut fecerint, sed impersonaliter dicitur ubi consuetudines vel statuta fuerint edita vel seruata) non sunt sic dure imponenda: quia excommunicatio est

maxima

maxima poena Ecclesiæ, quæ non nisi pro mortali peccato infertur. Sed quoniam duas actiones in testu applicantur (scilicet edi & seruari) hinc intelligendum est quod sex illa genera personarum pro quanto concurrunt ad alteram harum actionum (hoc est vel ad edendum vel ad secundū) sunt ipso facto excommunicata. At propterea statutarii (qui scilicet faciunt hæc) & similiter scriptores illorum, ut cancellarii, & similes, sunt ipso facto excommunicati utpote concurrentes ad editionem statutorum. Potestates vero, consules, rectores, & consiliarii, si nihil operentur ad editionem, ut obseruationem, non sunt excommunicati. Quarto nota, quod tam statutarii, quam alii excusantur ab excommunicationis cœsura, si pura mente & recto animo nolentes aliquid contra Ecclesiæ libertatem statuere aut sustinere, consulunt doctores reputatos, &c. seu committunt examen eorum doctoribus huiusmodi: & certificati ab illos quod nihil est contra Ecclesiæ libertatem, statuunt, scribunt, &c. aliquid, quod in veritate esset contra libertatem Ecclesiæ: quia agunt ex ignorantia plus quam probabili. Et nec apud Deum nec apud Ecclesiam agunt contra Ecclesiæ libertatem: quia fecerunt, quantum in se est, quod viros probos decet. Et excusantur non solum à tanto, sed à toto. Quinto nota, quid importat libertas Ecclesiastica. Et scito quod comprehendere videtur omne id in quo ecclesia non subiicitur aut arctatur: siue illud spectet ad esse naturale vel speciale, siue ad operari aut recipere, siue ad quodcumque aliud, & rursus siue aliud conueniat Ecclesia ex dono naturali, siue gratuito siue ex iure comuni, siue ex priuilegio: ita quod vide habeat, non est cuze. Et hoc ex libertatis nomine haberes, nisi libertas limitaretur per Ecclesiæ nomen formaliter sumptu: hoc est quatenus Ecclesiæ ratione habet. Ex hoc

enim

194 Excommunicatio.

enim habes, quod propriè loquendo, libertas Ecclesiæ non comprehendit nisi illa in quibus Ecclesia quatenus Ecclesia est libera, unde cunque illa habeat, siue à Deo, siue à Papa, siue ab Imperatore, &c. Et quod ita canones intelligent Ecclesiæ libertatem, patet ex eo quod in sexto de immo. Eccle. cap. libertatis. dicitur, quod inhibere, ne clerici molant, coquant, vendant &c. præsumitur contra libertatem Ecclesiæ præsumi dixit, non esse: quia secundum veritatem sunt hæc contra libertatem politici conuictus, & non contra Ecclesiam, quatenus Ecclesia. Et Ecclesiæ rufus nomine accipe quod est fermo de libertate communis vniuersæ Ecclesiæ, & non de libertate propria tali Ecclesiæ vel tali religioni: ita quod si quis statuit contra priuilegium proprium alicuius collegii (puta protonotariorum) aut alicuius religionis (puta monachorum) aut alicuius Ecclesiæ (puta Mediolanensis) non incurrit hunc Canonem: sed oportet quod statuat contra illud quod commune est omnibus Ecclesiis. Et bene intellige nouitiae: quia non dicimus quod oportet statui contra omnes Ecclesiæ mundi: sed dicimus quod oportet statui contra illud quod est libertatis communis omnibus Ecclesiis mundi. Vnde si quis statuat, quod non possit quis donare tali Ecclesiæ (puta sancti Donati) quamuis contra unā tendat Ecclesiam particularem, incurrit tamen excommunicationem hanc quia statuit contra libertatem communem omnibus Ecclesiis. Commune si quidem est omni Ecclesiæ Christi, quod potest cui liber donari: libertas enim communis offenditur in illa vna, & sic de aliis.

Sextò nota, quod statuere contra Ecclesiæ libertatem, est per se (hoc est ex intentione) tendere contra Ecclesiasticam libertatem: quoniam quod est per accidens, alienum est ab arte & iure. Et hoc tam secundum

secundum doctrinam demonstratiuam, quām secundūm iura, quoniam ipsa quoque supponunt, & assū-
munt quōd voluntate & proposito maleficia distin-
guantur. Per se autem seu ex intentione contra Ec-
clesiaſtasticam libertatem intellige penes intentionem
operis statuti: ita quod si opus, quod statuitur, per se
(hoc est suapte natura) tendit contra Ecclesiaſtasticam
libertatem statutum est contra illam. Si autē per se
non tendit contra illā, statutum ex se non est contra
illam: quāvis contingere possit quōd ex intentione
statuentis fuerit contra illam, ex odio & malignitate
in Ecclesię libertatem factum. Discernere autem actū
ex sua natura tendentē contra Ecclesię libertatē, nō
est difficile ſcītibus quod idem est per se, ſeu ex pro-
pria natura ex intentione. Et ſicut detrac̄io contra
ſtam, cōtumelia contra honorem, adulteriū con-
tra alienum thorū, homicidium contra humanam
vitam: ita statuere quod clericis non dentur decimae
eleemosynæ, quod non poſſint iudicare in cauſis ec-
clesiaſticis, quod teneantur ſoluere vētigalia de re-
bus ſuis non negociandi gratia, & ſimilia, contra ec-
clesiaſtasticam tendit per ſe libertatem. Et iuxta hanc
rationabilem theoricam dicendum eſt, quod ſtatutū
ciuitatis diſponens de honore mortuariorū, mo-
dum imponendo, ne excessus fiat, & pauperes ambi-
tio in fletibus non grauet, ſi non diſponit niſi de illis
quaꝝ per ſe ordinantur ad honorem, licitum & fa-
ctum eſt etiam ſi inde non per ſe, ſed per accidens
proueniat effectus aliquis, qui videtur contra Eccle-
ſie libertatem: quoniam ſecundum id quod eſt, per
ſe, iudicandum eſt etiam in moralibus, & non ſecun-
dum id quod per accidens. Et propter ea quum con-
ſtit ſumptuosa ſepulchra, multitudinem luminariū,
indumenta equorum ac pediſsequorū, multitudine
crucium, varietatem religionum, & ſimilia, ad tein-
poralem

N poralem

196 Excommunicatio.

poralem honorē defuncti, aut viuorū per se ordinari, non solum ex intentione facientium hæc, sed ex natura ipsorum operum, consequens est ut moderari hæc ad potestatem politicam spectet, ad quam spectat curia ciuium circa honores temporales.

Nec obstat quod tanguntur clerici, quia non tanguntur nisi ut materia temporalis honoris non ipsorum clericorum, sed ciuium. Regulare autem est quod cognoscens, iudicans, curamque habens de forma, cognoscit, iudicat ac disponit de mareria quatenus respicit illam formam: ut patet in omnibus artibus. Nec rursus obstat quod ista moderatio sit nociva clericis, & subtractiva eleemosynarum, & diminutiva cultus diuini, & ademptiva suffragiorum quae obuenirent ex reliquis horum remanentium apud ecclesiasticas vel ecclesiasticas personas: quoniam hæc omnia & similia per accidens eueniunt: per se autem de honore temporali agitur.

Nec obstat quod extrâ de rebus eccl. non alie. cap. si decernitur esse contra libertatem ecclesiae statuere de mortuariis, tanquam de annexis Ecclesiasticæ iurisdictioni: quoniam hoc intelligendum est de mortuariis ordinatis per se ad Ecclesiam, ad salutem defuncti, seu cultum diuinum: secus autem de per se ordinatis ad temporalem honorem.

*In eos qui repræalias aduersus personas Ecclesiasticas seu bona ipsarum concedunt vel extendunt. CAP. XXXII.
Repræalias, concedentes vel extendentes in præiudicium Ecclesiasticum excommunicationis iaculo feriuntur.*

Illi qui repræalias aduersus personas Ecclesiasticas, seu bona ipsarum concedunt, vel extendunt ad

ea, nisi præsumptionem huiusmodi reuocauerint à confessionis vel extensionis tempore intra mensem, si persona singularis fuerit, sententiam excommunicationis incurrat: si vniuersitas, Ecclesiastico subiaceat interdicto. Greg. io de iniuriis. cap. & si pignoratio-nes, lib. vi.

Canonis istius materia est sacrilegium, quo offenditur libertas Ecclesiastica, quantum ad exemptionem à repræfaliis. Quò ad personas est vniuersalis. Quò ad actiones comprehendit duas actiones. Prima est, cōcedere: secunda, est extēdere. Vbi nota tria. Primo, quod habent locum sive repræfaliæ sint iniustæ sive alias iniustæ contra ciues &c. quoniam clerici exempti debent esse ab huiusmodi repræfaliis. Secundo, quod requiritur mensis post confessionem vel extensionem: quia lex sic disponit. Et propterea si intra mensem exequutio aliqua contra clericorum bona interueniret, nō incurriteret hæc excommunicationis sententia: debent tamen reuocando intra mensem, restitui in integrum bona clericorū. Textio quod si repræfaliæ conceduntur solùm contra bona clericū debitoris, præmissis ac seruatis iis quæ de iure præmittenda an seruanda sunt: non est locus huic canonī: quia non propriè sunt repræfaliæ illæ in quibus unus pro alio grauari nō potest, vt ex hoc textū habere potes, pœnæ autem non sunt extendendæ, sed restringendæ. Et est Episcopalis.

In offendentes libertatem Ecclesiasticam compunctione ad submittendum bona laicis,
¶. *C A P. XXXIII.*

Compellens Ecclesiasticum cum suis bonis temporali domino se submittere,
excommunicatur.

N. 3. III

298 Excommunicatio.

Lli qui prælatos vel personas Ecclesiasticas ad submittendum Ecclesiæ bona immobilia seu iura ipsarum laicis , non concedendo bona ipsa vel iura in emphyreolim , seu alias alienando in forma & casibus à iure permissis, sed constituendo vel regnoscendo seu profitendo à laicis ea tanquam à superioribus se tenere, seu ab ipsis aduocado, vel ipsos patronos vel aduocatos Ecclesiarū seu bonorū ipsarum perpetuo aut ad tempus non modicum statuendo cōpulerint cuiuscunque sint conditionis aut status, excommunicacionis sententia sint innodati. Et infrà .Laici ex contractibus super præmissis, consensu capituli & licetia Apostolica interuenientibus initis seu occasione allorum, vltra id quod ex natura contractu ipsorum vel exhibita in illis lege permittitur, aliquid usurpan tes, nisi legitimè moniti ab huiusmodi usurpatione destiterint restituendo etiam quæ taliter usurparunt, eo ipso sententiam excommunicationis incurvant. Greg. x. de reb. Eccles. non ali. cap. hoc consulissimo.

C Anonis istius materia est sacrilegium, quo offenditur libertas Ecclesiastica compulsione ad submittendum bona laicis, &c. Et quo ad personas est vniuersalis . Quo ad actiones, duas ponit actiones. Prima est, compellere, secunda est, usurpare. Sed prima actio (scilicet compellere) ad multa extenditur: compellit siquidem vel Prælatos vel personas Ecclesiasticas ad submittendum aliquod trium, vel Ecclesiæ vel bona immobilia, vel iura laicis in casu non permisso à iure. Et ista submissio fit aliquo trium modorum. Primo profitendo se tenere prædicta à laicis tanquam à superioribus. Secundo eadem à laicis aduohando, & est hoc vocabulum Ultramontanum, quo solent uti in istis. Tertio, laicos statuendo patronos vel aduocatos . Compellentes igitur ad aliquid horum,

Excommunicatio. 199

horum, sunt excōmunicati. Secunda verò actio (quae est usurpatio) refertur ad plus quam illis conuenient ex talibus contractibus licite factis. Sed ista secunda censura non incurrit ipso facto, sed si post legitimam monitionem recusauerint desistere & restituere. Et utraque est Episcopalis.

In grauantes quaslibet personas Ecclesiasticas, pro eo quod rogatae eum pro quo rogarunt eligere noluerunt.

CAP. XXXIIII.

Persequētes eū qui rogatus aliquē in aliquā dignitatē Ecclesiasticā eligere, et nō eligit, excommunicationem incurrit.

Sciant cuncti qui clericos vel quaslibet personas Ecclesiasticas ad quos in aliquibus monasteriis aut aliis piis locis spectat electio, pro eo quod rogati seu alias inducti eum pro quo rogarunt eligere, noluerunt, vel consanguineos eorum, aut ipsas Ecclesias, monasteria seu loca cætera beneficia seu aliis bonis suis per se vel per alios spoliando, seu alias iniuste persecundo grauare præsumperint: se ipso facto excommunicationis sententia innotescantur. Greg. de elect. capit. sciant cuncti. lib. vi.

Canonis istius materia est sacrilegium, quo offenditur libertas Ecclesiastica quantum ad liberum electionis opus, & quo ad personas est vniuersalis. Quo ad actiones, ponit vnam quidem actionem communissimam: scilicet grauare, explicando duas vias grauandi: vel spoliando, vel alias iniuste persecuendo. Sed & Actionem ipsam subiicit excommunicationi non vndeconque sed ex certa causa procedentem, scilicet, si fiat pro eo, quod electores seu electrices rogati seu

N 3

alias

200 Excommunicatio.

alias inducti eligere noluerunt illum vel illam pro quo vel qua rogabantur. Vbi aduerte quod ad incursum hunc canonem requiritur priuò quod fiat actus grauaminis per spolium vel persequitione iniustam. Secundò, quod istud grauamen inferatur ex dicta causa, partim affirmativa (scilicet quod fuit rogati seu impulsi) & partim , negativa scilicet quod non elegerunt illum. Tertiò quod inferatur contra aliquem ex quinque, scilicet vel persona electrices Ecclesiasticas : vel consanguineos eorum , vel ipsas Ecclesias vel monasteria , vel cætera pia loca . Et est semper sermo de electione quæ fit à personis Ecclesiasticis: quoniam ad electionem quæ fit à laicis in suis fraternitatibus, & similiter à mulieribus quæ non sunt Ecclesiasticae personæ (vt tertianæ, & huiusmodi) non extenditur iste canon: qui ad clericos vel Ecclesiasticas personas dicit spectare electionem. Et est Episcopalis.

In impeditentes litigantes in foro Ecclesiastico in causis que de iure vel consuetudine ad dictū forū pertinent. C A P. XXXV.
Processus foro Ecclesiastico competens non potest absque excommunicationis censura impediri.

STATUIMUS ne quis impetratores literarum nostras sum ad nos vel ad forum Ecclesiasticum recurrentes super causis , quæ ad idem forum de iure vel de antiqua consuetudine pertinere noscuntur per se vel per alium ad desistendum , vel in foro seculari de questionibus huiusmodi litigandum, per eorundem iudicium Ecclesiasticorum, vel impetrantium aut litigantium seu volentiū litigare, aut propinquorū ipsorum, seu rerū illorum seu Ecclesiarum suarum etiā captio-

nem

Excommunicatio. 201

nem modisve aliis quibuscumq; cōpellat seu cōpellā faciat, vel procuret: nec per se aliosvē impeditat quō minus cor iudicibus Ecclesiasticis delegatis seu ordinariis querelas de causis quæ (vt præmissum est) ad cognitionem pertinent eorundē, possit liberē iustitiā obtinere:nec ad præmissa facienda dat auxilium, consilium vel fauorem. Si quis verō contra præsumpsit se ipso facto excommunicationi nouerit subiacere. A qua nisi tam iudicii cuius cognitio fuerit impedita vel iurisdictione usurpata, quām parti quę in prolequitione sui juris turbata fuerit de iniuria, dari nis, expensis & interesse , prius per eundem fuerit integrē satisfactum, nullatenus absoluatur. Bonif. extrā de immu. Eccl. quoniam. lib. vi.

Canonis istius materia est sacrilegium, quo offendit, libertas ecclesiastica quō ad opus iudiciale. Et quō ad personas vniuersalis est. Quō ad actiones vero continet actiones principales quatuor . Prima est, compellere: secunda, compelli facere: tertia: compelli procurare: quarta, per se vel alios impedire. Accessorias verō tres scilicet ad prædicta facienda consulere, auxiliari, fauere. Et bene nota, quod canō iste non arctatur ad curiam Ro. sed fouet libertatem Ecclesiastici fori in quacunq; dioecesi. Et est Episcopalis præmissa satisfactione pro quanto tamen quis Apostolicas literas impediret contra processum cœnæ Domini, esset Papalis: ut patet superius in censuris contra sacrilegia in sedem Apostolicam.

In grauantes illos qui in ipsis aut ulios sententiam excommunicationis, suspensionis vel interdicti protulerint, &c. C.A.XXXVI. Censuræ Ecclesiastice exequitionem damnificante: excommunicantur.

N 4

Quicunq;

202 Excommunicatio

Q Vicinque pro eo quod in Reges, Principes & Barones, nobiles & Balliuos vel quoslibet ministros eorum aut quoscunque alios ex communicationis, suspensionis siue interdicti sententia fuerit promulgata, licentia, alicui dederint occidendi, capienda, seu alias in personis aut in bonis suis vel suorum grauandi eos qui tales sententias protulerint, siue quorum sunt occasione prolatae, vel easdem sententias obseruantes, seu taliter excommunicatis communicare non lentes: nisi licentiam ipsam re integra reuocauerint, vel si ad bonorum captionem occasione ipsius licentiae sit processum, nisi bona ipsa fuerint intra septem dies cum spatiis restituta, aut satisfactio pro ipsis impensis eo ipso sententiā excommunicationis incurvant. Eadem quoque sint sententia innodati omnes qui aut fuerint praedicta licentia data uti, vel aliquid praemissorum ad quae committenda dari licentiam prohibuimus, alias committere suo motu. Qui autem in eadem sententia permanerint duorum mensium spatio, ex tunc ab eo non possint, nisi per sedem Apostolicam, absolutionis beneficium obtinere. Greg. x. de sententia excom. quicunque libro vi.

C Anonis istius materia est sacrilegium, quo offenditur Ecclesiastica libertas quantum ad opus promulgandi & exequendi censuras Ecclesiasticas. Et quod ad personas est universalis. Quod ad actiones ponit tres actiones generales.

Prima est, dare licentiam trium actionum: scilicet occidendi, capienda, seu alias grauandi, tam in personis quam in bonis suis vel suorum. Secunda est, ut dicta licentia data ad aliquid dictorū. Tertia est committere aliquid trium dictorū, scilicet occidere, capere, vel alias grauare &c. motu suo, hoc est non propter licentiam datā ab alio. Vni pro clariori perceptione nota primo quod canon iste primo punit dantes alicui licentiam

centiam occidendi, vel capiendi, vel grauadi quatuor genera personarum (scilicet vel iudices, vel partē, vel obsequentes, vel vitantes) nisi alterum duorum faciant, hoc est, vel quod rei integræ licentiā reuocent, vel si res non est integra quod ad captionem bonorum, quod restitutio aut satisfactio bonorum intra septem diez sum spatiū subsequatur. Vnde sequitur quod quādū res est integra, nunquā qui licentiā hanc dedit, est excommunicatus: quia adhuc pendet tempus reuocandi, & potest reuocando re integra, præseruare se ab excommunicatione immune. Oportet ergo licentiā habere effectū, ut sit locus canoni, & quod ad vnum effe ctum (scilicet captionem bonorum) benignitas huius canonis prorogat adhuc tempus septē dierū post dictū effectū, in quo possit restituendo vel satisfaciēdo præseruare se ab excommunicatione. In cæteris vero effectibus ipso facto est excommunicatus qui dedit licentiā quando effectus est subsequutus: puta quando capta vel occisa est persona propter licentiā datā.

Nota secundō quod nullus propriè in persona vel bonis suis vel suorum grauatur qui iuste patitur: ac per hoc grauamē iniustum oportet esse si grauamen est. Nota tertio, quod quia canon iste fauorabilis est, ideo appellatione suorum, omnes qui quomodolibet ut sui grauati sunt, veniunt, quacunque relatione remotissima sint sui. Neque enim debet minor esse protectio huius canonis, quam extendatur impietas offendientium. Et est intra duos menses Episcopalis postea Papalis: ut in litera dicitur.

In dominos temporales, suis subditis ne personis Ecclesiasticis vendant, emant, coquant, molant, aut alia obsequia exhibeant interdicentes.

N 5 CAP.

204 Excommunicatio.
CAPVT XXXVII.

Seruitia vel obsequia communia personis
Ecclesiasticis exhiberi prohibentes ana-
themate multantur.

Eos qui tempore dominium obtinetes suis subditis ne Prælatis aut clericis seu personis Ecclesiasticis, quicquam vendant aut emant aliquid ab eisdem, nec ipsis blandum molant, coquant panem, aut alia obsequia exhibere presumant, aliquando interdicunt eum talia in derogationem Ecclesiasticæ libertatis præsumantur, eo ipso excommunicationis sententias decernimus subiacere. Bonifac. viii, de immu. Eccles. cap. libertatis. lib. vi.

Canonis istius materia est sacrilegium, quo Ecclesiastica libertas offenditur in libera venditione, emptione, obsequiis, &c. Et quod ad personas particularis est: nam ligat solos illos qui tempore domini obtinet. Quo ad actiones vero una punit, scilicet interdicere subditis suis ne Ecclesiasticis personis vendant, emant, molant, coquant, obsequia exhibeant.

Et nota quod non requiritur quod de hoc faciat statutum aut sub poenis inhibeat: sed sufficit quod inhibeant subditis suis. Et nota quod ista non sunt propriè contra libertatem Ecclesiasticam, sed contra humanam societatem: verum quia in odium Ecclesiarum fiunt, præsumuntur (ut in litera dicitur) fieri contra libertatem Ecclesiasticam.

In offendentes libertatem Ecclesiasticam in Ecclesiarum vacantiu bonis. CA. XXXVIII.
*Ecclesiarum vacantium bona usurpan-
tes excommunicantur.*

Vniuersitatis

Excommunicatio. 205

Vniuersos & singulos qui regalia, custodiam sive
guardiam, aduocationis seu defensionis titulum
in Ecclesiis, monasteriis, sive quibuslibet aliis piis lo-
cis vacantibus, de novo usurpare conantes, bona Ec-
clesiarum monasteriorum aut locorum ipsorum va-
cantium occupare presumunt: clericosque Eccl-
esiarum, monachos monasteriorum, & personas cæ-
teras locorum eorundem quæ hoc fieri procurant, eo
ipso excommunicationis sententiæ decernimus sub-
iacere. Bonifa. de elec. genera. lib. vi.

C' Anonis istius materia est sacrilegium, quo offendit
libertas Ecclesiastica in ecclesiarum vacan-
tium bonis. Et quod ad personas est in parte vniuer-
salis, quia ligat vniuersos & singulos. In secunda au-
tem parte est particularis, quia ligat solas personas il-
lorum locorum vacantiū. Quod ad actiones vero in
prima parte ponit duas actiones simul. Prima est, de
novo conari usurpare aliquid horum quinque, vel
regalia, vel custodiā, vel guardiam, vel titulum aduo-
cationis, vel titulū defensionis in vacantibus Ecclesiis,
monasteriis, aut aliis piis locis. Secunda est: occupare
bona dictoru locorum: ita quod ad incurredū huius
canonis censuram, nec sufficit usurpare aliquem di-
ctorū titulorū sine occupatione bonorum, nec suffi-
cit occupare bona sine conatu ad usurpandum ali-
quem dictorum titulorum: sed oportet utrumq; con-
currere ad hoc ut incurritur huius canonis sententia.
In secunda autem parte vna actio punitur: scilicet
procurare hoc fieri. Et intellige cum effectu subsequen-
to: quoniā ut accessoria actio ad tale fieri ponitur. Et
est episcopalis. Et aduerte, quod gl. exponit de nouo,
id est, à quadraginta annis citra: quia in hoc eodem
canone quasi distinguendo contra nouos, subditur.
Qui autem ex fundatione vel antiqua consuetudine
iura sibi huiusmodi vendicant.